
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: VC2 TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI - EPP
Endereço: R Domingos J Martins, 75
CEP. 50030-200 - Recife/PEComplemento: sala 403
Telefone: 8134191600 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760767

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE OBTENÇÃO DE LICENÇAS 
AMBIENTAIS, PUBLICADA EM 22/08/2014 COM DOE DE 
Nº32.711
Onde se Lê:Autorização para Supressão Vegetal Nº2791/2014
Leia-se:Autorização para Supressão Vegetal Nº2827/2014
Ordenador Responsável:Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760327

PORTARIA: Nº 505/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas – Programa 
Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/481003- SEOP, DE 20/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
MARUDÁ E VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
21/10/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760357

PORTARIA: Nº 507/2014
Objetivo: Proceder à fi scalização na obra de construção da 
cobertura da Quadra Poliesportiva
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/477257-SEOP, DE 16/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVÍL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760364
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 719862

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/07/2014
Vigência: 12/07/2014 a 08/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI, 
da Lei Federal nº 8.666/93. TP 39/2012.
Contrato: 119
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760368

PORTARIA: Nº 506/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas – Programa 
Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/481095- SEOP, DE 20/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRAGANÇA, AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
CASTANHAL E TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
16/10/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

JULGAMENTO DO RECURSO TP 41/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760373

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o recurso administrativo apresentado pela empresa A3 
Engenharia Ltda, CNPJ: 04.656.777/0001-60 (Protocolo 
2014/468954 – 10/10/2014), referente ao julgamento da 
TOMADA DE PREÇO nº 41/2014, cujo objeto é Reforma da 
Quadra Esportiva do Cassazum – I COMAR, no Município 
de Belém, tendo como resultado da análise o que segue:
�         A Comissão Permanente de Licitação verifi cou que 
a empresa A3 Engenharia Ltda utilizou “composição auxiliar” 
para os itens Pintura de faixas demarcatórias com largura 
de 10cm  e Demolição da base de concreto do basquete. 
Assim sendo, a C.P.L., por unanimidade, conhece do recurso 
interposto, e dá-lhe o provimento pelo motivo acima deduzido.
Deste modo, a C.P.L. decide reformar sua decisão, classifi cando 
a empresa A3 Engenharia Ltda em primeiro lugar com o 
valor de R$ 173.324,27 (Cento e setenta e três mil, trezentos 
e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos), e em segundo 
lugar a empresa B&M Construtora Ltda com o valor de R$ 
178.202,21 (Cento e setenta e oito mil, duzentos e dois reais e 
vinte e um centavos).
Belém, 22 de outubro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760395
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 499 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/412189 - 
SEOP, DE 08/09/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 
51855556/2, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo, 
lotado na Diretoria Administrativa - DIRAD, desta SEOP, 
correspondente ao triênio de 02/03/2004 a 02/03/2007, 
no período de 01/12/2014  a  30/12/2014 ( 1ª Etapa).

FÉRIAS
PORTARIA Nº 503 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora abaixo relacionada, no mês de OUTUBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 5890594/21 VERENA SOCORRO FRAZÃO CORRERA 2013/2014
20/10/14 a 
18/11/14

PORTARIA Nº 504 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/20
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 382/2014 DE 17/10/2014;
RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de NOVEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 6122/6 NELSON DE MELLO ALVES 2012/2013 01/11 a 30/11/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760416

Contrato: 169
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Implantação de reservatório metálico tipo taça, no 
Município de Anapú, neste Estado.
Valor Total: 99.350,63
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 22/11/2014
Convite: 67/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, 431
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PAComplemento: Rua 
Ametista
Telefone: 9133551958 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760431

Contrato: 168
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Implantação de microssistema de abastecimento de 
água, no Município de Uruará, neste Estado.
Valor Total: 99.351,09
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 22/12/2014
Convite: 68/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051  0101000000          Estadual
Contratado: CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, 431
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PAComplemento: Rua 
Ametista
Telefone: 9133551958 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760434

Contrato: 166
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de complementação de recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, num total 
de 30 km, na região de integração do Tocantins e Região 
Metropolitana, neste estado. CP 27/2014
Valor Total: 10.307.170,97
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 22/03/2015
Concorrência Naciona: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 15-A
CEP. 66617-630 - Belém/PATelefone: 9132572644 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760627

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços cfe art.65, inciso I, alínea 
a da Lei Federal nº 8.666/93. TP 09/2014-Implantação de novo 
sistema de iluminação da Avenida Xingu- Xinguara -PA.
Contrato: 78
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04752131017940000    449051   0130000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760646

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 19/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


